
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

1921 / 2016 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLA PROCEDURA DI GESTIONE 
DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE..

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- con  determinazione  dirigenziale  n.1208  del  23  luglio  2008  è  stato  aggiudicata  alla  ditta 
Abitat Sit s.r.l. di Pojana Maggiore (VI) la fornitura della procedura informatica di gestione 
del Sistema Informativo Territoriale;

- la  procedura di  gestione del  Sistema Informativo Territoriale  è stata  installata,  avviata  e  
collaudata con esito positivo come risulta dal verbale prot. n. 0058953 del 29 ottobre 2009;

- la  procedura  in  discussione  è  utilizzata  da  numerosi  uffici  comunali  come  strumento 
necessario al supporto delle diverse e specifiche attività.

Preso atto che

- è ormai opportuno procedere ad un aggiornamento tecnologico della piattaforma software 
in  discussione  per  poter  accedere  alle  nuove  tecnologie  che  si  sono  nel  tempo  rese 
disponibili  sul  mercato,  per  consentire  l’integrazione  di  nuovi  strumenti  open  source,  per 
meglio interagire con dispositivi di mobilità tipo tablet e smatphone e per poter giungere alla 
realizzazione  di  un  portale  che  consenta  di  esporre  a  cittadini  e  imprese  informazioni 
cartografiche e alfanumeriche, a partire da un punto di vista orientato al territorio.

Visto

- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,  sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il  riordino della disciplina vigente  in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi e forniture.”  
relativo agli affidamenti sotto soglia;

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali per gli  d’importo  superiore a 1.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement;

- il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016),  
che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo inferiore a euro 
40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.pA. o altri soggetti aggregatori;

- i commi 510 e 516 dell’art. 1  della L. 208 del 28 dicembre 2015;



- la  Circolare  n.  2  del  24 giugno 2016 dell’Agenzia  per l’Italia  Digitale  AgID, nella  quale 
vengono fornite le modalità con le quali le amministrazioni pubbliche possono procedere 
agli acquisti di beni e servizi ICT;

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  
pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operati economici”.

Ritenuto

- di  procedere  all’aggiornamento  tecnologico  del  Sistema  Informativo  Territoriale  per  le 
motivazioni espresse in precedenza, al fine di migliorare l’operatività degli uffici e garantire 
una maggiore trasparenza verso cittadini e imprese.

Dato atto che

- è necessario procedere ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 per 
l’affidamento  dell’aggiornamento  tecnologico  della  piattaforma  di  gestione  del  Sistema 
Informativo  Territoriale  poiché  nella  fattispecie  si  configura  la  presenza  di  diritti  di 
esclusività in riferimento ai pacchetti software da aggiornare e ai moduli software ad esso 
collegati alcuni sviluppati esclusivamente per il Comune di Bassano del Grappa, dalla ditta  
fornitrice.

Precisato che 

- in  data  22  dicembre  2016  il  Servizio  Informativo  Comunale  ha  verificato  che  nel  sito 
www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip per questa tipologia di servizi.

- in data 22 dicembre 2016 il Servizio Informativo Comunale ha verificato che, sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, la ditta Abitat Sit s.r.l. di Pojana Maggiore (VI) 
propone  il  prodotto  di  codice  AB-WEBGIS-20161220  del  valore complessivo  di  
€  17.680,00  oltre  IVA  corrispondente  a  un  pacchetto  comprensivo  dell’aggiornamento 
tecnologico a Platform PA WebGIS, della verifica e riattivazione dei moduli di base, modulo 
numeri  civici,  modulo  catasto,  modulo  istruttoria  e  CDU e  l’integrazione  con  Google 
Maps/Streetview, del caricamento/conversione dei dati, l’adeguamento della cartografia e la 
formazione on site nella forma del training on the job.

Vista

- la  comunicazione  prot.  48442  del  20  luglio  2016  nella  quale  sono  suddivisi  i  costi 
dell’aggiornamento tecnologico come di seguito indicato:

- € 7.380,00 per l’aggiornamento tecnologico a  Platform PA WebGIS comprensivo della 
verifica e riattivazione dei moduli di base, modulo numeri civici, modulo catasto, modulo 
istruttoria e l’integrazione con Google e s Maps/Streetview;

- €  4.800,00  per  la  conversione  degli  archivi  e  l’adeguamento  dei  dato  cartografici,  in 
particolare del Piano degli Interventi;

- € 5.500,00 per n. 10 giornate di formazione nella forma del training on the job, da svolgersi 
presso gli uffici del comune di Bassano del Grappa.

Stabilito

- di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016, alla ditta Abitat Sit  
s.r.l. di Pojana Maggiore (VI), in quanto nella fattispecie si configura la presenza di diritti di  
esclusività sul software, la fornitura prodotto di codice AB-WEBGIS-20161220 rilevato sul 
MePA del  valore complessivo  di  €  17.680,00  oltre  IVA corrispondente  a  un pacchetto 
comprensivo  dell’aggiornamento  tecnologico  a  Platform  PA  WebGIS, della  verifica  e 



riattivazione dei moduli di base, modulo numeri civici, modulo catasto, modulo istruttoria e 
CDU e l’integrazione con Google  Maps/Streetview,  del  caricamento/conversione dei  dati, 
l’adeguamento della cartografia e la formazione on site nella forma del training on the job;

- formalizzare il contratto con le modalità  previste dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 
n. 488 e s.m.i., mediante la procedura  on-line predisposta nel sito  acquistinretepa.it affidando 
l’invio  dell’ordinativo  al  responsabile  del  Servizio  Informativo  Comunale,  in  quanto 
registrato presso il sistema degli acquisti in rete di Consip spa anche per l’invio degli ordini  
telematici con firma digitale;

- di impegnare la spesa di € 17.680,00 oltre IVA, a favore della ditta Abitat Sit s.r.l. di Pojana 
Maggiore (VI), per l’acquisizione del prodotto  di codice AB-WEBGIS-20161220 come di 
seguito indicato:

- €  7.380,00  oltre  IVA  al  capitolo  490598  “Informatizzazione” MiPTMa  1.8.2.202  del 
bilancio corrente esercizio 2017;

- €  10.300,00  oltre  IVA  al  capitolo  19100  “Manutenzione  hardware  e  software” MiPTMa 
1.8.1.103 del bilancio corrente esercizio 2017.

Visti

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 con la quale è stato  
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  10  maggio  2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013.

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016, alla ditta Abitat Sit  
s.r.l. di Pojana Maggiore (VI), in quanto nella fattispecie si configura la presenza di diritti di  
esclusività sul software, la fornitura prodotto di codice AB-WEBGIS-20161220 rilevato sul 
MePA del valore complessivo di € 17.680,00 oltre IVA corrispondente a un pacchetto com­
prensivo dell’aggiornamento tecnologico a Platform PA WebGIS, della verifica e riattivazione 
dei moduli di base, modulo numeri civici, modulo catasto, modulo istruttoria e CDU e l’inte­
grazione con Google  Maps/Streetview,  del caricamento/conversione dei dati,  l’adeguamento 
della cartografia e la formazione on site nella forma del training on the job;

3. di dare atto che le obbligazioni che conseguiranno alla stipulazione del contratto in discussio­
ne andranno a scadere nel corso dell’esercizio 2016;

4. di impegnare la spesa di € 21.569,60 IVA compresa, a favore della ditta Abitat Sit s.r.l. di Po­
jana Maggiore (VI), per l’acquisizione del prodotto di codice AB-WEBGIS-20161220 come 
di seguito indicato:



- € 9.003,60 IVA compresa al capitolo 490598  “Informatizzazione” MiPTMa 1.8.2.202 del 
bilancio corrente esercizio 2017;

- € 12.566,00 IVA compresa al capitolo 19100 “Manutenzione hardware e software” MiPTMa 
1.8.1.103 del bilancio corrente esercizio 2017;

5. di incaricare il responsabile del Servizio SIC ad effettuare gli ordinativi delle forniture, tramite 
la procedura telematica del sistema Consip, presso cui è registrato, nei limiti dell’impegno di 
spesa assunto;

6. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, 
dietro presentazione di regolari fatture da parte del fornitore a cui è stata affidata, liquidate  
dal Dirigente dell’Area Economico Finanziaria, previa attestazione delle regolarità delle forni­
ture da parte dell’ordinante;

7. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/At­

ti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17 dicembre 2013, in conformità a quanto di ­
sposto dal D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 296_2017
U 297_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

